

江苏红豆实业股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.3 公司全体董事出席董事会会议。
1.4 公司半年度财务报告未经审计。
1.5 公司负责人周海江、主管会计工作负责人蒋志郁及会计机构负责人（会计主管人员）蒋志郁声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况简介
2.1 公司基本情况简介
股票简称：红豆股份
股票代码：600400
上市证券交易所：上海证券交易所
董事会秘书：王辉
证券事务代表：王辉
联系地址：江苏省无锡市南长区下甸
江苏省无锡市南长区下甸
电话：0510-88368422 0510-88368278
传真：0510-88368139 0510-88368139
电子邮箱：hongdou@hongdou.com hongdou@hongdou.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标			
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	2,839,851,342.34	2,733,894,968.61	3.23
所有者权益(或股东权益)	1,181,968,121.57	1,156,238,164.64	2.23
每股净资产	2.74	2.68	2.23
报告期(1-6月)	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	43,632,167.59	56,040,438.41	-20.73
利润总额	44,796,254.00	54,894,338.46	-18.45
净利润	30,432,611.28	32,788,280.99	-7.13
经营活动产生的现金流量净额	29,842,885.69	22,989,756.63	-9.48
基本每股收益(元)	0.07	0.08	-12.50
稀释每股收益(元)	0.07	0.08	-12.50
净资产收益率(%)	2.57	2.88	减少10.76个百分点
总资产收益率(%)	-0.69	-1.05	30.43
经营活动产生的现金流量净额	-208,639,598.75	-116,504,814.64	-44.80

2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	734,693.61
越权审批或无权限处置资产损益	148,503.96
除上述各项之外的其他营业外收支净额	-290,461.86
所得税影响	-290,461.86
合计	689,726.61

2.3 国内外会计准则差异
□适用 √不适用
§3 股本变动及股东情况
§3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股

本次变动前	本次变动增减(+,-)		本次变动后			
	数量	比例(%)				
一、有限售条件股份						
1.国家持股						
2.其他内资持股						
3.其他内资持股	183,974,049	46.96	18,397,406	18,397,406	202,371,454	46.96
4.外资持股						
5.境内法人持股	183,974,049	46.96	18,397,406	18,397,406	202,371,454	46.96
6.境外法人持股						
7.其他内资持股						
8.境外法人持股						
9.其他内资持股						
10.其他内资持股						
二、无限售条件流通股						
1.人民币普通股	207,913,811	53.06	20,791,381	20,791,381	228,705,192	53.06
2.境内上市的外资股						
3.境外上市的外资股						
4.其他						
5.其他	201,897,300	100	30,108,706	30,108,706	431,006,006	100

2.3.2 股东数量和持股情况

单位：股				
报告期末股东总数	57,620			
前十名股东持股情况				
股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
红豆集团有限公司	46.96	202,371,454	202,371,454	170,742,000
周海江	0.63	2,696,208		
周晓映	0.46	1,728,330		
上海福祿寿咨询有限公司	0.38	1,521,260		
上海福祿寿咨询有限公司	0.28	1,087,338		
上海福祿寿咨询有限公司	0.22	1,000,096		
魏志君	0.21	900,300		
无锡红福物资采购代理有限公司	0.20	901,289		
无锡红福物资采购代理有限公司	0.18	789,432		
无锡红福物资采购代理有限公司	0.18	777,688		

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用
§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
√适用 □不适用

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
周海江	董事长	2,460,189	245,019		2,696,208	转股
周晓映	副董事长	92,139	9,214		101,353	转股
魏志君	副董事长	87,880	8,788		96,668	转股
刘宏波	监事、总经理	40,165	4,056		44,161	转股

§5 主营业务分析
5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
纤维	290,499,694.73	215,489,664.14	23.15	4.89	62.93	减少6.50个百分点
服装鞋帽纺织行业	96,499,218.34	83,387,504.01	12.19	12.76	21.80	减少3.00个百分点
制鞋行业	187,129,183.00	156,068,638.30	17.13	22.66	27.66	减少3.36个百分点
家纺行业	29,280,961.59	25,770,164.28	12.23	-26.46	-28.27	增加6.18个百分点
其他	92,889,528.63	93,778,320.66	-1.04	72.83	98.15	减少114.62个百分点
其他	106,238,377.27	76,828,183.38	26.10	5.32	34.00	增加5.73个百分点
羊毛衫	113,061,864.48	89,710,934.72	21.54	-5.28	-1.94	减少10.88个百分点
羊毛衫	13,584,976.16	11,857,702.67	12.71	84.84	95.50	减少2.25个百分点
毛线	30,785,780.40	23,844,016.53	22.58	14.38	18.51	减少3.87个百分点
毛呢	17,740,528.44	12,260,983.24	30.94	20.07	41.51	减少21.82个百分点
毛毯(含特绒、印染)	96,499,218.34	83,387,504.01	12.19	12.76	21.80	减少3.00个百分点
服饰配饰	187,129,183.00	156,068,638.30	17.13	22.66	27.66	减少3.36个百分点
家纺	29,280,961.59	25,770,164.28	12.23	-26.46	-28.27	增加6.18个百分点
其他	92,889,528.63	93,778,320.66	-1.04	72.83	98.15	减少114.62个百分点

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
东北	26,928,828.73	27.63
华东	478,228,678.51	27.63
华北	128,008,322.79	-5.45
西南	15,490,069.64	33.68
华南	7,318,283.54	-16.73
华中	8,178,112.52	-10.76
中南	11,438,440.68	31.52
出口	12,996,781.88	-47.73

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用
5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
□适用 √不适用
5.6.2 变更项目情况
□适用 √不适用
5.7 董事会下半年度的经营计划修改计划
□适用 √不适用
5.8 报告期内至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的原因说明
□适用 √不适用

§6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
□适用 √不适用
6.1.2 出售资产
□适用 √不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。
□适用 √不适用

6.2 担保事项
□适用 √不适用
6.3 非经营性关联债权债务往来
□适用 √不适用
6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况
□适用 √不适用
6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况
□适用 √不适用
6.5.3 其他重大事项的说明
√适用 □不适用

为保持公司持续快速高效发展,公司将进行年产20万吨高档棉纱生产项目和扩建高档棉服装水洗生产线建设,根据《公司法》、《证券法》、《企业债券管理条例》等有关法律法规的相关规定,公司董事会经研究决定申请发行不超过5亿元公司债券,用于上述项目建设。
目前,公司债券发行工作正在进行之中。

7.2 财务报表

合并资产负债表			
项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		450,054,026.29	406,960,520.55
应收票据			
应收账款		26,890,000.00	27,565,000.00
预付款项		28,840,000.00	27,565,000.00
应收利息		147,293,984.11	162,351,895.51
应收股利		361,148,777.22	138,511,500.56
其他应收款			
存货		1,232,602,200.69	1,301,500,656.22
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		2,237,987,882.23	2,046,403,404.54
非流动资产：			
长期股权投资			
固定资产		175,677,084.44	194,327,065.64
无形资产		120,028,020.95	130,173,214.68
在建工程			
其他非流动资产			
资产总计		2,839,851,342.34	2,733,894,968.61
流动负债：			
短期借款		28,307,587.57	29,600,407.64
应付票据		37,053,401.06	65,540,588.02
应付账款		4,482,870.00	0
预收款项		160,598,774.00	178,399,823.29
应付职工薪酬			
应交税费		1,300,000.00	1,170,000.00
应付利息		175,677,084.44	194,327,065.64
应付股利		120,028,020.95	130,173,214.68
其他应付款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
非流动负债合计		975,456,846.14	1,196,150,278.17
负债合计		604,480,000.00	568,000,000.00
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		2,023,371,454.00	2,023,371,454.00
资本公积			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计		1,835,371,342.34	1,835,371,342.34
负债和所有者权益总计		2,839,851,342.34	2,733,894,968.61

7.2 财务报表

合并资产负债表			
项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		450,054,026.29	406,960,520.55
应收票据			
应收账款		26,890,000.00	27,565,000.00
预付款项		28,840,000.00	27,565,000.00
应收利息		147,293,984.11	162,351,895.51
应收股利		361,148,777.22	138,511,500.56
其他应收款			
存货		1,232,602,200.69	1,301,500,656.22
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		2,237,987,882.23	2,046,403,404.54
非流动资产：			
长期股权投资			
固定资产		175,677,084.44	194,327,065.64
无形资产		120,028,020.95	130,173,214.68
在建工程			
其他非流动资产			
资产总计		2,839,851,342.34	2,733,894,968.61
流动负债：			
短期借款		28,307,587.57	29,600,407.64
应付票据		37,053,401.06	65,540,588.02
应付账款		4,482,870.00	0
预收款项		160,598,774.00	178,399,823.29
应付职工薪酬			
应交税费		1,300,000.00	1,170,000.00
应付利息		175,677,084.44	194,327,065.64
应付股利		120,028,020.95	130,173,214.68
其他应付款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
非流动负债合计		975,456,846.14	1,196,150,278.17
负债合计		604,480,000.00	568,000,000.00
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		2,023,371,454.00	2,023,371,454.00
资本公积			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计		1,835,371,342.34	1,835,371,342.34
负债和所有者权益总计		2,839,851,342.34	2,733,894,968.61

公司法定代表人：周海江 主管会计工作负责人：蒋志郁 会计机构负责人：蒋志郁

7.2 财务报表

合并资产负债表			
项目	附注	本期金额	上期金额
流动资产：			
货币资金		450,054,026.29	406,960,520.55
应收票据			
应收账款		26,890,000.00	27,565,000.00
预付款项		28,840,000.00	27,565,000.00
应收利息		147,293,984.11	162,351,895.51
应收股利		361,148,777.22	138,511,500.56
其他应收款			
存货		1,232,602,200.69	1,301,500,656.22
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		2,237,987,882.23	2,046,403,404.54
非流动资产：			
长期股权投资			
固定资产		175,677,084.44	194,327,065.64
无形资产		120,028,020.95	130,173,214.68
在建工程			
其他非流动资产			
资产总计		2,839,851,342.34	2,733,894,968.61
流动负债：			
短期借款		28,307,587.57	29,600,407.64
应付票据		37,053,401.06	65,540,588.02
应付账款		4,482,870.00	0
预收款项		160,598,774.00	178,399,823.29
应付职工薪酬			
应交税费		1,300,000.00	1,170,000.00
应付利息		175,677,084.44	194,327,065.64
应付股利		120,028,020.95	130,173,214.68
其他应付款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
非流动负债合计		975,456,846.14	1,196,150,278.17
负债合计		604,480,000.00	568,000,000.00
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		2,023,371,454.00	2,023,371,454.00
资本公积			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计		1,835,371,342.34	1,835,371,342.34
负债和所有者权益总计		2,839,851,342.34	2,733,894,968.61

公司法定代表人：周海江 主管会计工作负责人：蒋志郁 会计机构负责人：蒋志郁

7.2 财务报表

合并资产负债表			
项目	附注	本期金额	上期金额
流动资产：			
货币资金		450,054,026.29	406,960,520.55
应收票据			
应收账款		26,890,000.00	27,565,000.00
预付款项		28,840,000.00	27,565,000.00
应收利息		147,293,984.11	162,351,895.51
应收股利		361,148,777.22	138,511,500.56
其他应收款			
存货		1,232,602,200.69	1,301,500,656.22
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		2,237,987,882.23	2,046,403,404.54
非流动资产：			
长期股权投资			
固定资产		175,677,084.44	194,327,065.64
无形资产		120,028,020.95	130,173,214.68
在建工程			
其他非流动资产			
资产总计		2,839,851,342.34	2,733,894,968.61
流动负债：			
短期借款		28,307,587.57	29,600,407.64
应付票据		37,053,401.06	65,540,588.02
应付账款		4,482,870.00	0
预收款项		160,598,774.00	178,399,823.29
应付职工薪酬			
应交税费		1,300,000.00	1,170,000.00
应付利息		175,677,084.44	194,327,065.64
应付股利		120,028,020.95	130,173,214.68
其他应付款			